
 

1 

 

DIREZIONE GENERALE 

Dott.ssa Rosalba Valenti 

UNITA’ DI COORDINAMENTO CONTRATTI DIAPPALTO 

Resp. dott. Stefano Ottaviani 

Decreto del Direttore Generale n.164 del 22 aprile 2020 
Classif. X/4 
n. allegati: 0 
 
OGGETTO: procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 per 
l’affidamento del servizio di progettazione definitiva relativo alla realizzazione di nuove aule presso il Polo 
Murri della Facoltà di Medicina e Chirurgia – località Torrette – Ancona. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il proprio Decreto n. 146 1 aprile 2020 con cui si è disposto, tra l’altro: 
- di procedere all’affidamento del servizio di progettazione definitiva relativo alla 

realizzazione di nuove aule presso il Polo Murri della Facoltà di Medicina e Chirurgia 
– località Torrette – Ancona, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 (acquisizione di servizi sotto soglia), con 
invio di RDO sulla piattaforma M.E.P.A., previa selezione, sulla medesima 
piattaforma, di un numero di imprese da invitare non superiore a cinque, 
selezionate sulla base dei criteri predefiniti dalla stessa piattaforma telematica 
considerando sia le caratteristiche del servizio da affidare sia la sede di affari delle 
imprese, oltre che aventi sede legale nella Regione Marche, stante la circostanza di 
poter interloquire in tempi brevi con operatori del luogo, per poter anche 
migliorare eventuali criticità al progetto definitivo presentato, a causa dei tempi 
ristretti imposti dal MIUR per la presentazione dello stesso e fissati al prossimo 15 
giugno 2020, per un importo a base di gara pari a € 91.000,00, al netto di oneri 
previdenziali e assistenziali ed IVA, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b) e 157, comma 2, del medesimo 
D.Lgs.n.50/2016, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

- che, la negoziazione sulla piattaforma M.E.P.A. si sarebbe svolta utilizzando il Bando 
MEPA “Prestazione di Servizi alle Pubbliche Amministrazioni” - Categoria “Servizi 
Professionali di progettazione e verifica della progettazione di opere di ingegneria 
civile”; 

 
PRESO ATTO che, sulla piattaforma MEPA, con RDO n. 2543906 del 1 aprile 2020, a seguito di selezione 

effettuata dalla medesima piattaforma sulla base dei criteri indicati nel precitato Decreto 
del Direttore generale n. 146 del 1 aprile 2020, sono state invitate a presentare offerta le 
seguenti n.5 imprese: 
1. ALESSANDRO MARCHEGIANI - p. IVA 01799740434 - CINGOLI (MC) 
2. FRANCESCO MASSI - p. IVA 02135940423 – SASSOFERRATO (AN) 
3. QUITARRÀ GIORGIO - p. IVA 02231110442 - TORRE SAN PATRIZIO (FM) 
4. SANDRO ERMINI - p. IVA 01923860447 – FERMO (FM) 
5. SANDRO SABBATINI - p. IVA - 02011820418 CAGLI (PU); 

 
VISTO il proprio Decreto n. 158/2020 del 17 aprile 2020, con cui si è disposto di nominare i 

seguenti componenti della Commissione di gara: 



 

2 

 

- ing. Salvatore Barile - Presidente 
- ing. Filomena Savini – Componente 
- ing. Giovanni Marconi – Componente; 

 
PRESO ATTO che risultano pervenuti nei termini (ore 12 del 17 aprile 2020), sulla piattaforma MEPA, 

secondo le modalità prescritte nella documentazione di gara, n. 2 (due) plichi di 
partecipante, spediti rispettivamente da: 
- Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito da: 

• ING. FRANCESCO MASSI, con sede in via Cesare Battisti n. 47, Sassoferrato (AN) - 
(capogruppo) 

• Bluengineering s.r.l., con sede in via Balbo n. 35, Fabriano (AN) – (mandante) 
- Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito da: 

• POLO PROGETTI SOC. COOP., con sede in via San Donato n. 85, Bologna - 
(capogruppo) 

• ARCH. SANDRO SABBATINI, con sede in Strada Pigno Monte Martello n. 52, Cagli 
(PU) – (mandante) 

• ING. FRANCESCA MAFFEI, con sede in via Saragozza n. 54., Bologna – (mandante); 
 
PRESO ATTO che la predetta Commissione ha svolto la propria attività sulla piattaforma MEPA nella 

seduta del 20 aprile 2020, da cui risultano i seguenti dati: 
Imprese partecipanti: 

1. R.T.I. - ING. FRANCESCO MASSI (capogruppo) - Bluengineering s.r.l. (mandante) 

2. R.T.I. - POLO PROGETTI SOC. COOP. (capogruppo) - ARCH. SANDRO SABBATINI (mandante) - ING. FRANCESCA 
MAFFEI (mandante) 

Imprese ammesse  Punteggio 
Offerta Tecnica 

Percentuale 
di ribasso 

Punteggio 
Offerta 

Economica 

Punteggio 
complessivo 

1. R.T.I. - ING. FRANCESCO MASSI 
(capogruppo) - Bluengineering s.r.l. 
(mandante) 

 
63,50 

 
25,20% 

 
24,71 88,21 

2. R.T.I. - POLO PROGETTI SOC. COOP. 
(capogruppo) - ARCH. SANDRO SABBATINI 
(mandante) - ING. FRANCESCA MAFFEI 
(mandante) 

 
70,00 

 
30,60% 

 
30,00 

100,00 

Criterio di aggiudicazione: 

offerta economicamente più vantaggiosa 

il tutto come meglio riportato nel relativo verbale e nel prospetto di calcolo dei 
punteggi, predisposto dai commissari di gara, parte integrante e sostanziale del 
medesimo; 
 

PRESO ATTO infine, che, nella seduta del 20 aprile 2020, la Commissione, a seguito dell’attività svolta, 
ha stabilito di sottoporre all’approvazione dell’organo competente la seguente proposta 
di aggiudicazione: 

PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

Impresa aggiudicataria Punteggio 
Offerta Tecnica 

Percentuale 
di ribasso 

Punteggio 
Offerta 

Economica 

Punteggio 
complessivo 

R.T.I. - POLO PROGETTI SOC. COOP. (capogruppo) 
- ARCH. SANDRO SABBATINI (mandante) - ING. 
FRANCESCA MAFFEI (mandante) 

 
70,00 

 
30,60% 

 
30,00 100,00 



 

3 

 

 
RITENUTO che l’affidamento del servizio di progettazione definitiva relativo alla realizzazione di tali 

nuove aule presso il Polo Murri della Facoltà di Medicina e Chirurgia – località Torrette – 
Ancona, in considerazione dei ridotti termini di presentazione dei progetti previsti dal 
precitato D.M. 5 dicembre 2019, n. 1121, rivesta carattere di urgenza, così come meglio 
precisato nel precitato Decreto del Direttore generale n. 146 1 aprile 2020; 

 
RITENUTO quindi, di dover procedere all’aggiudicazione della procedura in questione, prevedendo 

una consegna del servizio in via d’urgenza; 
 
VISTO l’art.32, commi 7 e 8, del D. Lgs. 50/2016; 
 
SENTITO il responsabile del procedimento ing. Salvatore Barile; 
 

DECRETA 
 

ai sensi di quanto dettagliato nelle premesse 
 

a) di approvare il verbale di gara relativo alla seduta del 20 aprile 2020; 
 
b) di approvare, ai sensi degli artt. 32, comma 5, e 33, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, la proposta 

di aggiudicazione di cui alle premesse, relativa alla seguente impresa: 
c) PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

Impresa aggiudicataria Punteggio 
Offerta Tecnica 

Percentuale 
di ribasso 

Punteggio 
Offerta 

Economica 

Punteggio 
complessivo 

R.T.I. - POLO PROGETTI SOC. COOP. (capogruppo) - ARCH. SANDRO 
SABBATINI (mandante) - ING. FRANCESCA MAFFEI (mandante) 

 
70,00 

 
30,60% 

 
30,00 

100,00 

che ha ottenuto il punteggio totale maggiore, determinato dalla somma dei punteggi parziali di cui ai 
parametri Offerta Tecnica ed Offerta Economica, pari a 100/100 punti; 

 
c) tale aggiudicazione, in relazione al carattere di urgenza dell’affidamento, ed alle disposizioni di cui l’art.32, 

commi 7 e 8, del D. Lgs. 50/2016, sarà sottoposta, unitamente al relativo contratto, alla condizione 
risolutiva costituita dallo sfavorevole esito delle verifiche imposte dalla vigente normativa in capo 
all’Impresa aggiudicataria. 

 
Il presente decreto è immediatamente esecutivo. 
 
Ancona, 22 aprile 2020 

F.to IL DIRETTORE GENERALE 
dott.ssa Rosalba Valenti 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i 

 
Pubblicato sul sito internet di Ateneo www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle 
Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Affidamento del 
servizio di progettazione definitiva relativo alla realizzazione di nuove aule presso il Polo Murri della Facoltà di Medicina e Chirurgia – 
località Torrette – Ancona, in data 22 aprile 2020. 


